
 

 

                 
 GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
         CONSEJO REGIONAL 

 

“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ” 
“AÑO DEL CENTENARIO DE MACHU PICCHU PARA EL MUNDO” 

“AÑO DEL CENTENARIO DEL NACIMIENTO DEL AMAUTA JOSÉ MARÍA ARGUEDAS” 

 

ACUERDO REGIONAL N° 441-2011-GRJ/CR. 
 

El Consejo Regional de Junín, en Sesión Ordinaria celebrada a los 11 días del mes de octubre de 2011, en 
la Sala de Sesiones de la Sede del Gobierno Regional Junín, de conformidad con lo previsto en la 
Constitución Política del Perú; en la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus 
modificatorias y demás Normas Complementarias.  
 

CONSIDERANDO:  
 

Que, el artículo 192° de la Constitución Política del Perú de 1993, modificado por Ley de Reforma 
Constitucional del Capítulo XIV del Título IV sobre Descentralización Nº 27680, establece, que los 
Gobiernos Regionales promueven el desarrollo y la economía regional, fomentan las inversiones, 
actividades y servicios públicos en armonía con las políticas y planes nacionales y locales de desarrollo; 
 

Que, en la presente sesión se considera como quinto punto de agenda la participación de la Gerente de 
Operaciones de UNOPS Perú, sobre condiciones para la firma de convenio de asistencia técnica con el 
Gobierno Regional Junín, en la ejecución del proyecto “Construcción y Equipamiento del Hospital II – La 
Merced – Chanchamayo" con código SNIP N° 12598; quien manifiesta que la UNOPS es una Agencia de 
las Naciones Unidas que ha sido creada en 1973, como parte del programa de las Naciones Unidas para el 
desarrollo, está presente en el Perú desde 1992, sus valores y principios fundamentalmente son: la 
rendición de cuentas sobre los resultados, la utilización eficiente de recursos, y el respeto al concepto de 
capacidad y propiedad nacional, esto tiene que ver con la trasferencia de recursos que les son entregados 
para la administración, presta servicio a los gobiernos que lo necesiten y lo requieran, por mandato de las 
Naciones Unidas, la agencia puede actuar como proveedor de servicios, UNOPS es un recurso central en 
el Sistema de las Naciones Unidas para la gestión de adquisiciones y contratos por ejemplo: el desarrollo 
de obras civiles e infraestructura física, además de las actividades relacionadas a la capacidad, es una 
agencia autofinanciada enfocada a los resultados, es así que lo proyectos son implementados de forma 
rápida, transparente y completamente responsable, se trabaja organizados en cuatro objetivos de los 
cuales el más importante es: fomentar la capacidad nacional para proveer el desarrollo de la economía 
local y obtener servicios sociales, la sede central de la UNOPS se encuentra en Copenhague Dinamarca y 
se tiene una red de 5 oficinas regionales y más de 20 centros de operación y proyectos, establecidos en 60 
países, dentro de los principios y valores esta la transparencia; 
 

Que, el médico Salubrista Víctor Berrospi de la UNOPS, señala que básicamente en el sector salud la 
organización de UNOPS tiene tres frentes de trabajo, infraestructura física, adquisición de medicamentos y 
adquisición de equipos médicos hospitalarios, teniendo en cuenta el manejo adecuado de la cadena de 
suministros, en todo lo que es la cuantificación e identificación de necesidades, adquisición, 
almacenamiento, distribución, hasta la entrega y recepción de bienes, existe el control de calidades, con 
los certificados de calidad, con las buenas prácticas de manufacturas, certificados de compra y venta, las 
ventajas que se tiene son: la UNOPS ha sido declarado como una agencia líder dentro de Nueva York en 
la provisión de servicios de infraestructura física, amplia experiencia global en la adquisición de 
medicamentos y de bienes del sector salud, mantiene una base de datos de fabricantes y proveedores 
precalificados así como precios de referencia para productos farmacéuticos y equipos médicos adquiridos, 
en la región pudiendo garantizar la rentabilidad de sus operaciones, los documentos estándares de 
licitación donde se incorporan las mejores prácticas internacionales;  
 

Que, la Consejera Silvia Castillo Vargas, propone que el tema pase a la Comisión Permanente de Salud, 
para que juntamente con el Gerente General y representantes de la UNOPS emitan un informe final; 
 

Que, el artículo 107° del Reglamento Interno del Consejo Regional, dispone que las Comisiones de 
Consejeros Regionales, son órganos consultivos y/o deliberativos del Consejo, cuya finalidad es realizar 
estudios, formular propuestas, proyectos de normas e investigaciones y emitir Dictámenes sobre los 
asuntos de su competencia o que el Consejo les encargue; y en su artículo 114° prescribe que las 
Comisiones deben presentar sus Dictámenes, Informes y Proyectos dentro de los plazos 
establecidos para cada caso. Si no señalan Plazo, se entiende que se debe presentar dentro del 
término de quince (15) días útiles; 
 

Que, los literales g), y l) del artículo 142° del Reglamento Interno del Consejo Regional, señala que 
corresponde a la Comisión de Salud, pronunciarse sobre los asuntos que deben ser resueltos por el 
Consejo Regional, referidas a la finalidad, misión y las funciones específicas Regionales relacionadas a 



 

 

                 
 GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
         CONSEJO REGIONAL 

 

organizar, implementar y mantener los servicios de salud para la prevención, protección, recuperación y 
rehabilitación en materia de salud, en coordinación con los Gobiernos Locales; y, planificar, financiar y 
ejecutar los proyectos de infraestructura sanitaria y equipamiento, promoviendo el desarrollo tecnológico en 
salud en el ámbito regional;  
 

Que, el artículo 39º de la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los Acuerdos 
del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del Consejo Regional, de 
interés público, ciudadano, institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o sujetarse 
a una conducta o norma institucional; 
 

Que, de conformidad con las atribuciones conferidas por los artículos 9°, 10°, 11°, 15° y 37º de la Ley Nº 
27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias y su Reglamento Interno; 
 

El Consejo Regional con el voto UNÁNIME de sus miembros:  
 

ACUERDA:  
 

ARTÍCULO PRIMERO.- ENCARGAR a la Comisión Permanente de Salud la evaluación del Convenio de 
Asistencia Técnica de parte de la Oficina de las Naciones Unidas de Servicios para Proyectos- UNOPS, 
para la ejecución del proyecto “Construcción y Equipamiento del Hospital II – La Merced – Chanchamayo”.  
ARTÍCULO SEGUNDO.- OTORGAR el plazo de 15 días a la presente Comisión a fin de que eleve el 
dictamen respectivo al Consejo Regional 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


